HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM

HỘI NÔNG DÂN TỈNH LẠNG SƠN

BCH  HỘI ND HUYỆN LỘC BÌNH
*

Số:    - TTr/HNDH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Lộc Bình, ngày     tháng    năm 2024

TỜ TRÌNH

đề nghị phê duyệt Đề án “Kiện toàn tổ chức và hoạt
động của Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện Lộc Bình”
Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Lộc Bình.
Thực hiện Thông báo số ... /TB-UBND, ngày   /9/2024, của UBND huyện về Kết luận của đồng chí ........................., Phó Chủ tịch UBND huyện tại cuộc họp chuyên đề xem xét Đề án “Kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện Lộc Bình”, Hội Nông dân huyện đã tiếp thu, chỉnh sửa, bổ sung dự thảo Đề án của Uỷ ban nhân dân huyện về “Kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện Lộc Bình” cụ thể như sau:

- Bổ sung đánh giá phân tích sâu, kỹ về những kết quả đạt được, hiệu quả hoạt động của Quỹ, thuận lợi khó khăn, hạn chế; tổng kết đánh giá việc thực hiện Nghị quyết số 49/2003/NQ-HĐND ngày 22/12/2003, của Hội đồng nhân dân huyện về việc phê chuẩn phương án thành lập và huy động Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện; làm rõ tính cấp thiết cần kiện toàn nâng cao hiệu quả hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân cấp huyện.

- Bổ sung về tư cách pháp nhân, Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện được mở tài khoản tại Ngân hàng Chính sách xã hội.

- Rà soát lại cơ cấu tổ chức bộ máy, đề xuất nhân sự tham gia Hội đồng quản lý, Ban Kiểm soát, Ban Điều hành Quỹ bảo đảm tiêu chuẩn quy định tại Nghị định số 37/2023/NĐ-CP, ngày 24/6/2023, của Chính phủ, trường hợp không có nhân sự đảm bảo đủ tiêu chuẩn theo quy định thì cần có giải trình báo cáo rõ để xin ý kiến UBND huyện, HĐND huyện.

- Lập kế hoạch sử dụng vốn; kế hoạch tài chính Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện giai đoạn 2024-2028 trên cơ sở cả nguồn vốn điều lệ hiện có và nguồn vốn dự kiến được bổ sung theo phương án đề xuất.

- Đã biên tập lại, chỉnh sửa, bổ sung, làm rõ hơn các nội dung trong dự thảo Đề án của Uỷ ban nhân dân tỉnh về “Kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện Lộc Bình”
- Đã chỉnh sửa lại dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về thông qua chủ trương kiện toàn tổ chức bộ máy và hoạt động; phương án cấp bổ sung vốn điều lệ cho Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện Lộc Bình theo hướng nghị quyết quy định trực tiếp các nội dung chính cơ bản quan trọng của Đề án.
Hội Nông dân huyện kính trình, đề nghị Ủy ban nhân dân huyện xem xét, thông qua các dự thảo văn bản đề nghị Hội đồng nhân dân huyện thông qua chủ trường và Ủy ban nhân dân huyện quyết định phê duyệt Đề án “Kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện Lộc Bình” theo quy định tại Nghị định số 37/2023/NĐ-CP, ngày 24/6/2023 của Chính phủ về thành lập, tổ chức và hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân.

Các tài liệu kèm theo Tờ trình gồm:
1. Dự thảo Tờ trình của Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện đề nghị thông qua chủ trương kiện toàn tổ chức bộ máy, hoạt động; phương án cấp bổ sung vốn điều lệ cho Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện Lộc Bình;
2. Dự thảo Đề án của Uỷ ban nhân dân huyện về “Kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện Lộc Bình” và 04 biểu phụ lục kèm theo dự thảo Đề án của Uỷ ban nhân dân huyện.

3. Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về việc thông qua chủ trương kiện toàn tổ chức bộ máy, hoạt động; phương án cấp bổ sung vốn điều lệ cho Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện Lộc Bình;
4. Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân huyện về việc phê duyệt Đề án “Kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện Lộc Bình”.

Hội Nông dân huyện kính đề nghị Uỷ ban nhân dân huyện xem xét, phê duyệt nội dung như trên, Hội Nông dân huyện chân thành cảm ơn./.
	Nơi nhận:

- Như Kính gửi;

- Chủ tịch, PCT Hội Nông dân huyện;

- Lưu VT.
	T/M BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

Vi Văn Thanh

PAGE
2